GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

PROCESSO SELETIVO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA – VAGAS REMANESCENTES –

EDITAL ICEPi Nº 003/2023

Homologação das Inscrições e Convocação para a Prova Objetiva

(Retificação em 13/03/2023)

A Direção Geral do Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi torna público a Homologação das

Inscrições referente ao Edital ICEPi Nº 003/2023 - Processo Seletivo para os Programas de Residência Médica – Vagas

Remanescentes, conforme segue:

DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1. O relatório nominal de candidatos com inscrições homologadas consta no ANEXO I deste edital.

2. O relatório das solicitações de pontuação extra pelo PROVAB ou PRMMFC consta no ANEXO II deste edital.

3. A Homologação das Inscrições será divulgada no dia 13/03/2023, sendo de obrigação exclusiva do candidato consultar a

respectiva relação de candidatos para confirmar sua situação, assim como conferir com atenção todos os seus dados.

4. Nesta ocasião também será publicada a convocação para a Prova Objetiva, com divulgação do local de prova e ensalamento.

4.1. O relatório nominal de candidatos por sala consta no ANEXO III deste edital.

5. Caso a inscrição não tenha sido homologada ou caso haja algum erro relativo à sua inscrição na relação divulgada (grafia, número

de documento, etc.), o candidato deverá efetuar a correção no dia da prova objetiva, junto ao fiscal de sala, para quem deverá

apresentar os elementos probatórios que permitam a correção.

6.  Por ocasião da prova objetiva, ao apresentar ao fiscal de sala elementos probatórios para solicitação da correção de informações

ou homologação da inscrição, o candidato terá permitida a inclusão provisória da inscrição para realização da prova.

6.1. No caso da exceção prevista acima, a inclusão da inscrição em caráter definitivo ficará condicionada à verificação da

regularidade da inscrição, posterior ao ato de inclusão, restando, desde já, os candidatos cientes de que, constatada qualquer

irregularidade da inscrição incluída provisoriamente no dia da prova objetiva, nos termos do item anterior, a inclusão

provisória será automaticamente revogada, independentemente de qualquer formalidade, sendo considerados nulos todos

os atos dela decorrentes.

DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA

7. A respectiva PROVA OBJETIVA será aplicada no dia 16/03/2023 (quinta-feira) às 13h no Instituto Capixaba de Ensino,

Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, no endereço: Rua Duque de Caxias, 267 - Centro, Vitória - ES, 29010-120.

7.1. Neste mesmo horário ocorrerá o fechamento dos portões, não sendo mais permitido o ingresso de qualquer candidato ao

local das provas.

7.2. Para fins de identificação, todos os candidatos ficam convocados a comparecerem ao local de prova com antecedência de

01 hora do seu horário de prova.

7.3. ATENÇÃO: A fim de evitar aglomeração e transtornos próximo ao horário de fechamento dos portões, recomendamos aos

candidatos que cheguem ao local de prova com a antecedência acima indicada e contribuam com as medidas de

biossegurança para a proteção de todos.

7.4. O relatório nominal de candidatos por sala consta no ANEXO III deste edital.

8. O candidato DEVERÁ apresentar-se:

8.1. Portando documento de identificação original com foto que bem o identifique e esteja em bom estado de conservação.

8.1.1. NÃO serão aceitos como documento de identidade: cópia do documento de identidade, ainda que autenticada;

protocolo de documentos; certidões de nascimento; títulos eleitorais; carteiras de motorista (modelo antigo);

carteiras de estudante; carteiras funcionais; CPF ou qualquer outro documento sem valor de identidade, como

documentos abertos, avariados, com foto desatualizada, ilegíveis ou, ainda, não identificáveis.

20
23

-S
C

H
LL

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

3/
20

23
 1

7:
27

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

8.2. Portando caneta esferográfica (ponta grossa; tinta azul ou preta; e material transparente).

8.3. Com comprovante de inscrição (somente em caso de não constar na lista de inscrições homologadas).

8.4. ATENÇÃO: O candidato deverá estar ciente de que a não validação do documento de identidade impossibilita o seu

ingresso à prova.

9. Sem prejuízo das disposições em contrário, os candidatos poderão levar seu próprio álcool em gel para utilização durante aprova,

desde que a embalagem seja transparente e não contenha rótulo, e máscara, desde que acondicionada em embalagem transparente

e sem rótulo. Esses itens serão inspecionados e, durante a prova, deverão permanecer com o candidato, em lugar visível.

10. A identificação correta do dia, local e horário de realização de prova, assim como o respectivo comparecimento e o cumprimento

dos termos exigidos pelo edital de convocação são de responsabilidade exclusiva do candidato, o qual resta, desde logo, ciente

de que NÃO haverá prova fora do local, data ou horário designado pelo edital de convocação para a prova. NÃO haverá 2ª

chamada e NÃO será admitido à prova o candidato que se apresentar após o horário estabelecido para o seu início,

independentemente do motivo alegado.

11. Cumpre salientar que o não comparecimento no dia, local, horário e/ou o descumprimento das condições estabelecidas pelo

edital de convocação para prova objetiva acarretarão a eliminação do candidato.

12. Somente poderá ingressar à prova o candidato que apresentar documento de identificação oficial, o qual permita, com clareza,

sua identificação e que atender as regras específicas do edital de convocação. O candidato deverá estar ciente de que em caso

de ausência ou caso não validado o documento de identificação ou, ainda, descumpridas as regras específicas do edital,

não poderá fazer a prova e estará eliminado do processo seletivo.

Vitória/ES, 13 de março de 2023.

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS

Direção Geral

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi/SESA

Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo – SESA/ES

20
23

-S
C

H
LL

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

3/
20

23
 1

7:
27

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

BIANCA PAOLA DA SILVA CEA Acupuntura

BRUNA ROTHSCHAEDL SANTOS  Acupuntura

FRANCISCO MIRANDA CRUZ FILHO Acupuntura

JADER FILHO DA FONSECA CARREIRO Acupuntura

JULIANO MONTEIRO DE REZENDE Acupuntura

LUIZ CLAUDIO VIEIRA MACHADO FILHO Acupuntura

NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

ALEXANDRA PASSOS FERREIRA SOUTO Medicina de Família e Comunidade - Anchieta

JANA LOPES GOMES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta

LEONARDO DE OLIVEIRA XIMENES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta

LÍLIA TEREZA DINIZ NUNES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta

PAULO EMILIO GOUVÊA PROVEDEL Medicina de Família e Comunidade - Anchieta

REGIANA CORDEIRO DE SOUZA SILVA Medicina de Família e Comunidade - Anchieta

ROBERTA DE SOUZA ZANON ALVES ARAUJO Medicina de Família e Comunidade - Anchieta

NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

ALAN FERNANDES BIS Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

ALEXANDRA CORREA COLODETTE Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

ALEXANDRE LORENZO BRANDÃO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

AMANDA PINHEIRO BASTO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

CARLOS HENRIQUE SILVA COELHO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

DANIEL RAYNAUD FLORA LIMA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

DANIELA MONJARDIM TOVAR Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

DANIELE VIEIRA ROCHA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

DAYANNE DOS SANTOS CEZANA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

EDGAR LOUREIRO LABORNE DE MENDONCA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

GIOVANA TREVISANI DIAS SPERANDIO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

HADASSA CRISTINA INACIO RODRIGUES Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

JÚLIA LOPES MACIEL Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

KATIA ALESSANDRA ARANTES CRUVINEL AZEVEDO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

LAIS ARCANJO WERNER Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

LARAH GOMES CUNHA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

MARCELA NASCIMENTO PERCIANO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

MARCIO LUIZ PASSABOM JACOB Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

RODRIGO HIDEKI TABA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

SANDRA JUNQUEIRA FREITAS Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

THALITA MAGNAGO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

ZULEIKA VEIRA JORDÃO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha

20
23

-S
C

H
LL

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

3/
20

23
 1

7:
27

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

ANEXO II

PONTUAÇÃO EXTRA PELO PROVAB ou PRMMFC

NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA PONTUAÇÃO EXTRA - SOLICITADA AVALIAÇÃO

ALAN FERNANDES BIS Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Pontuação Extra - PROVAB/Programa Mais Médicos para o Brasil Aprovada

REGIANA CORDEIRO DE SOUZA SILVA Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Pontuação Extra - PROVAB/Programa Mais Médicos para o Brasil Aprovada

20
23

-S
C

H
LL

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

3/
20

23
 1

7:
27

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

ANEXO III

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ENSALAMENTO

NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA LOCAL

BIANCA PAOLA DA SILVA CEA Acupuntura Sala de Ensino 02

BRUNA ROTHSCHAEDL SANTOS  Acupuntura Sala de Ensino 02

FRANCISCO MIRANDA CRUZ FILHO Acupuntura Sala de Ensino 02

JADER FILHO DA FONSECA CARREIRO Acupuntura Sala de Ensino 02

JULIANO MONTEIRO DE REZENDE Acupuntura Sala de Ensino 02

LUIZ CLAUDIO VIEIRA MACHADO FILHO Acupuntura Sala de Ensino 02

NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA LOCAL

ALEXANDRA PASSOS FERREIRA SOUTO Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Sala de Ensino 01

JANA LOPES GOMES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Sala de Ensino 01

LEONARDO DE OLIVEIRA XIMENES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Sala de Ensino 01

LÍLIA TEREZA DINIZ NUNES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Sala de Ensino 01

PAULO EMILIO GOUVÊA PROVEDEL Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Sala de Ensino 01

REGIANA CORDEIRO DE SOUZA SILVA Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Sala de Ensino 01

ROBERTA DE SOUZA ZANON ALVES ARAUJO Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Sala de Ensino 01

NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA LOCAL

ALAN FERNANDES BIS Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

ALEXANDRA CORREA COLODETTE Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

ALEXANDRE LORENZO BRANDÃO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

AMANDA PINHEIRO BASTO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

CARLOS HENRIQUE SILVA COELHO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

DANIEL RAYNAUD FLORA LIMA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

DANIELA MONJARDIM TOVAR Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

DANIELE VIEIRA ROCHA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

DAYANNE DOS SANTOS CEZANA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

EDGAR LOUREIRO LABORNE DE

MENDONCA
Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

GIOVANA TREVISANI DIAS SPERANDIO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

HADASSA CRISTINA INACIO RODRIGUES Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

JÚLIA LOPES MACIEL Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

KATIA ALESSANDRA ARANTES CRUVINEL

AZEVEDO
Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

LAIS ARCANJO WERNER Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

LARAH GOMES CUNHA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

MARCELA NASCIMENTO PERCIANO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

MARCIO LUIZ PASSABOM JACOB Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

RODRIGO HIDEKI TABA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

SANDRA JUNQUEIRA FREITAS Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

THALITA MAGNAGO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

ZULEIKA VEIRA JORDÃO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Auditório

20
23

-S
C

H
LL

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

3/
20

23
 1

7:
27

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

6

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
DIRETOR GERAL DO ICEPI

ICEPI - SESA - GOVES
assinado em 13/03/2023 17:27:23 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/03/2023 17:27:23 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JULIANA DA SILVA MARIANO (COORDENADORA - RESIDÊNCIAS EM SAÚDE - ICEPI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-SCHLL7

20
23

-S
C

H
LL

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

3/
20

23
 1

7:
27

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

6

		2023-03-13T17:27:24-0300